CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR PROF. GURITA

PRAÇA JJ SEABRA, S/Nº, ILHÉUS-BAHIA-CEP: 45653-280.
TEL: (73 2101-2600)

REQUERIMENTO Nº __________/2025.

Senhor Presidente,

    O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição

que lhe confere o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que seja

submetido o presente requerimento para apreciação do plenário; se aprovado

enviar um ofício para o EXMO. SR. PREFEITO VALDERICO LUIZ DOS REIS

JÚNIOR, COM CÓPIA PARA O SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA E

TURISMO, SOLICITANDO A CRIAÇÃO DO CENTRO RECEPTIVO DE TURISMO

MARÍTIMO DESTINADO AO ATENDIMENTO DE PASSAGEIROS DE NAVIOS DE

CRUZEIRO, A SER IMPLANTADO NO FINAL DA AVENIDA SOARES LOPES, AO

LADO DO CENTRO DE CONVENÇÕES DE ILHÉUS.

JUSTIFICATIVA:

O espaço proposto deverá contemplar lojas e estandes voltados à divulgação e

comercialização do chocolate produzido no município, bem como apresentações

culturais e informativas sobre a história e a cultura de Ilhéus, fortalecendo o

turismo local e promovendo a identidade regional.

Tal iniciativa tem como objetivo potencializar a experiência dos visitantes,

valorizar a economia criativa e impulsionar a cadeia produtiva do turismo,

especialmente durante as temporadas de cruzeiros marítimos, consolidando Ilhéus

como destino turístico de excelência.

Sala das comissões da Câmara Municipal de Ilhéus, 11 de agosto de 2025.

Alzimário B. Vieira
Prof. Gurita PSD

Vereador